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ABSTRAKT

Tato rigorózní práce se zabývá analýzou právní úpravy sousedských práv

obsažené v občanském zákoníku. Práce nejprve vymezuje pojem sousedských

práv, dále se zabývá sousedskými právy jako jednou z forem omezení

vlastnického práva a výkonem sousedských práv. Těžiště práce se zaměřuje na

rozbor právní úpravy jednotlivých institutů sousedských práv, konkrétně se jedná

o otázky imisí, ohrožení sousedovy nemovitosti úpravami pozemku nebo stavby,

rozhrad, vstupu na sousedův pozemek a nezbytné cesty. V závěru se práce zabývá

možnostmi ochrany při porušení sousedských práv, tedy svépomocí, ochranou

správními orgány a ochranou soudy. Práce obsahuje srovnání právní úpravy

obsažené v současném občanském zákoníku s úpravou obsaženou v občanském

zákoníku, který vstoupí v účinnost k 1. lednu 2014, a s úpravou zakotvenou

v quebeckém občanském zákoníku.
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ABSTRACT

This thesis deals with analysis of neighbours’ rights regulations contained

in civil code. At first the thesis defines the concept of neighbours’ rights, next it is

concerned with neighbours’ rights as one of the forms of restriction in proprietary

rights and the execution of neighbours’ rights. The core of the thesis is focused on

analysis of legal regulation of particular institutes of neighbours’ rights,

specifically the questions of immissions, endangering neighbour’s immovable by

alteration to a land or a construction, fences, access to the land of another and

right of way. Finally, the thesis is concerned with protection against infringement

of neighbours’ rights through self-help, protection provided by administrative

authorities and protection provided by judicial authorities. The thesis contains

comparison of regulations included in current civil code with regulations included

in civil code that will become effective on 1
st
January 2014 and with regulations

implied in The Civil Code of Quebéc.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABGB Všeobecný zákoník občanský,

Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch

für die gesammten Deutschen

Erbländer der Österreichischen

Monarchie

BGB Bürgerliches Gesetzbuch, německý

občanský zákoník

ČR Česká republika

horní zákon zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a

využití nerostného bohatství (horní

zákon)

katastrální zákon zákon č. 344/1992 Sb., o katastru

nemovitostí České republiky

(katastrální zákon), v platném znění

lesní zákon zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o

změně a doplnění některých zákonů,

v platném znění

Listina základních práv a svobod zákon č. 2/1993 Sb., Listina

základních práv a svobod, v platném

znění

nový občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník
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občanský soudní řád zákon č. 99/1963 Sb., občanský

soudní řád, v platném znění

občanský zákoník zákon č. 40/1964 Sb., občanský

zákoník, v platném znění

quebecký občanský zákoník The Civil Code of Québec

správní řád zákon č. 500/2004 Sb., správní řád,

v platném znění

stavební zákon zákon č. 183/2006 Sb., o územním

plánování a stavebním řádu (stavební

zákon), v platném znění

střední občanský zákoník zákon č. 141/1950 Sb., občanský

zákoník

zákon na ochranu zvířat zákon č. 246/1992 Sb., zákon na

ochranu zvířat proti týrání, v platném

znění

zákon o odpadech zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a

o změně některých dalších zákonů,

v platném znění

zákon o ochraně ovzduší zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně

ovzduší, v platném znění

zákon o ochraně přírody a krajiny zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně

přírody a krajiny, v platném znění

zákon o ochraně veřejného zdraví zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně

veřejného zdraví a o změně některých

souvisejících zákonů, v platném znění
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zákon o předcházení ekologické újmě zákon č. 167/2008 Sb., o předcházení

ekologické újmě a o její nápravě a o

změně některých zákonů, v platném

znění

zákon o přestupcích zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích,

v platném znění

zákon o rostlinolékařské péči zákon č. 326/2004 Sb., o

rostlinolékařské péči a o změně

některých souvisejících zákonů,

v platném znění

zákon o vlastnictví bytů zákon č. 72/1994 Sb., kterým se

upravují některé spoluvlastnické

vztahy k bytům a nebytovým

prostorům a doplňují některé zákony

(zákon o vlastnictví bytů), v platném

znění)
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ÚVOD

Sousedská práva jako téma své rigorózní práce jsem zvolila proto, že mám

za to, že se jedná o otázku velmi aktuální a významnou, neboť každý z nás – bez

ohledu na to, zda bydlí v bytě či v rodinném domě, ve městě či na vesnici –

s někým sousedí. Dokonce i ten, kdo bydlí zcela na samotě a zdánlivě tedy není

obklopen žádným sousedem, ve skutečnosti souseda má, neboť na našem území

nejsou pozemky, které by neměly vlastníka a byly tzv. ničí. V drtivé většině

případů si člověk svého souseda nevybírá. Je sice pravdou, že například při koupi

rodinného domu jistě lze případné nové sousedy předem podrobit jakémusi

průzkumu například co do jejich hlučnosti či pořádkumilovnosti, přičemž takový

průzkum často do jisté míry ovlivní i konečné rozhodnutí v otázce realizace koupě

nemovitosti, nicméně jen stěží lze pak následně ovlivnit to, že tento konkrétní

soused mým sousedem zůstane, naopak je nutno počítat s tím, že s plynutím času

dochází ke změnám v osobách sousedů, a to z důvodu převodů i přechodů

vlastnických či jiných práv k sousedním nemovitostem. Kvalita sousedských

vztahů významně ovlivňuje kvalitu života každého z nás. Bohužel ne vždy jsou

vztahy mezi sousedy dobré, ba naopak často dochází k sousedským sporům,

jejichž příčiny jsou rozmanité, výjimečnou není ani situace, kdy si sousedé

navzájem dělají naschvály. Nejsou-li tedy sousedé schopni své vztahy udržet na

bázi lidské slušnosti a řešit případné spory rozumnou dohodou, je třeba aplikovat

právní normy upravující tzv. sousedská práva. Kořeny právní regulace

sousedských práv sahají hluboko do historie, a to proto, že lidé odpradávna byli

obklopeni sousedy a byla zde proto potřeba vztahy z této skutečnosti vyplývající

regulovat.

Cílem mé práce je zjistit, v jakém rozsahu a jakým způsobem jsou

sousedská práva v občanském zákoníku upravena, jakou úlohu hraje při aplikaci

norem sousedských práv judikatura a právní teorie. K tomu považuji za nezbytné
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nejprve vymezit pojem sousedských práv, krátce se věnovat historii sousedských

práv a obecně zmapovat právní úpravu sousedských práv. Dále se budu zabývat

sousedskými právy z trochu jiného úhlu pohledu, a to sousedskými právy jako

jednou z forem omezení vlastnického práva. Těžiště mé práce pak spočívá

v kapitole věnované jednotlivým institutům sousedských práv, která je rozdělena

do pěti oddílů, a to podle pěti nejvýznamnějších oblastí sousedských práv,

kterými jsou imise, ohrožení sousedovy nemovitosti úpravami pozemku nebo

úpravami stavby, rozhrady, vstup na sousedův pozemek a institut tzv. nezbytné

cesty. V závěru práce se budu zabývat tím, jaké možnosti ochrany má soused,

jehož právo v oblasti sousedských práv bylo porušeno.

Vzhledem k tomu, že od 1. ledna 2014 vstoupí v účinnost nový občanský

zákoník, budu se v průřezu celé práce zabývat i tím, zda a případně v jakém

rozsahu a jakým způsobem dojde ke změně právní úpravy sousedských práv,

případně i jiných souvisejících právních institutů. Dále se budu v některých

částech mé práce věnovat srovnání české právní úpravy s úpravou obsaženou

v quebeckém občanském zákoníku, který byl autorům nového občanského

zákoníku významnou inspirací.

Odborná literatura ke zvolenému tématu poměrně bohatá, zvláště hojná je

pak judikatura. Dobře dostupný je i zahraniční zdroj – quebecký občanský

zákoník. V této rigorózní práci používám zejména metody logické a komparativní.
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KAPITOLA I.

POJEM A PRÁVNÍ ÚPRAVA SOUSEDSKÝCH PRÁV

ODDÍL 1. POJEM SOUSEDSKÝCH PRÁV

Sousedská práva jsou souhrnem těch právních norem, které upravují

vztahy mezi sousedy, tedy mezi vlastníky nebo uživateli věcí, zejména pak


[…]


právní úpravu obsaženou v zákoně dotváří tím, že určuje obsah neurčitých

právních pojmů. Lze předpokládat, že i budoucí právní úprava sousedských práv,

tedy úprava obsažená v novém občanském zákoníku, bude postupně judikaturou

precizována. Mám za to, že vzhledem k tomu, že v oblasti sousedských práv

nedochází s novým občanským zákoníkem k příliš razantním změnám, bude řadu

dosavadních judikátů možné použít i při výkladu nové právní úpravy.

Vzhledem k tomu, že prostor na naší planetě není neomezen, je nutné

jednu ze základních lidských životních potřeb, a to potřebu bydlení, realizovat

s vědomím, že tu samou potřebu mají i ostatní lidé a že někteří z nich ji budou

realizovat v mé bezprostřední blízkosti jakožto mí sousedé. To úzce souvisí i

s pojetím sousedských práv jakožto jednou z forem omezování (nejen)

vlastnického práva. Při výkonu práv k pozemku, stavbě či bytu totiž nutně dochází

k neustálým střetům těchto – nejčastěji vlastnických – práv s co do obsahu

shodnými právy souseda. Bez právní regulace, tedy bez sousedských práv, by

docházelo k neustálým kolizím mezi těmito právy a následně pak k sousedským

sporům.

V drtivé většině případů nemá člověk možnost ovlivnit, kdo bude jeho

sousedem. Vzhledem k jakémusi lidskému aspektu v oblasti sousedských vztahů,
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který ve srovnání s některými jinými oblastmi právních vztahů vstupuje do

popředí, by měl být kladen důraz na dohodu mezi sousedy, která v řadě případů

může případným sousedským sporům předejít. Právní úprava nepochybně

umožňuje, aby se od ní sousedé odchýlili či si upravili vzájemná práva a

povinnosti, na které zákon nepamatuje, případně si nad rámec zákona stanovili

bližší podmínky pro výkon práv a povinností. Mám však za to, že není možné

odchýlit se od zákona v tom smyslu, aby bylo sousedovi umožněno, aby jiného

obtěžoval nad míru přiměřenou poměrům nebo aby vážně ohrozil výkon jeho

práv. Takovou dohodu by bylo třeba považovat za neplatnou, a to pro rozpor

s dobrými mravy. Přestože tomu mnohdy realita neodpovídá, významnou roli by

v sousedských vztazích měla hrát také slušnost, úcta a vzájemná tolerance.

Nepodaří-li se však sousedům vzájemným neshodám předcházet či již

vzniklé spory vyřešit dohodou, poskytuje právní řád tomu, jehož právo bylo

porušeno, ochranu, která je trojího druhu; jedná se o svépomoc, ochranu

správními orgány a ochranu soudem. Jak jsem již uvedla výše, nový občanský

zákoník s ochranou poskytovanou správními orgány ke škodě věci již nepočítá.

Bohatost judikatury v oblasti sousedských práv svědčí o tom, že je ochrana

poskytovaná soudem využívána hojně, a to přesto, že z hlediska časového může

být poměrně náročná. Je třeba mít na paměti, že i po té, co je zahájeno řízení ve

věci ochrany porušeného sousedského práva, ať již před správním orgánem či

před soudem, je stále dán prostor pro smírné vyřešení sporu, přičemž rozhodující

orgán by se měl snažit účastníky řízení k uzavření takové dohody dovést, byť

v řadě případů nebude úspěšný.
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RESUMÉ

THE NEIGHBOURS’ RIGHTS

The aim of my thesis is to ascertain the extent and the way the neighbours’

rights are set in the current civil code, to analyse the quality of present legislation

in the area of neighbours’ rights and to find out what are the differences between

the regulations contained in the current civil code and the civil code which will

become effective on 1
st
January 2014. The reason for choosing this topic is that

the issue of neighbours’ rights represents a very important area of legislation

which relates to almost everybody, since most people are neighbours to someone

else. The quality of neighbours’ relationships significantly influences the quality

of human life. Methods used during my research were the logical method and the

comparative method. The thesis is composed of five chapters that are divided into

sections and the more extensive sections are subdivided into subsections.

Chapter one deals with the conception of the neighbours’ rights, its

subjects, objects and content, some important terms are defined there as well.

There is a brief look back at the history of neighbours’ rights in the chapter one

too. The core of the first chapter is concerned with the so-called general clause,

which represents the most important regulation for all of the neighbours’ rights.

There are some ill-defined terms used in the so-called general clause which

provides a range for judicial authorities and doctrine to define the particulars

themselves to suit their own needs.

Chapter two is concerned with the neighbours’ rights as a form of

restriction in proprietary rights. The main aim of this chapter is to point out that

the neighbours’ rights are not only regulations that protect neighbours from
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breach of their rights but also restrict proprietary rights in order to prevent mutual

collisions of proprietary rights of two or more neighbours.

Chapter three is focused on the execution of neighbours’ rights, especially

on proprieties and chicane in neighbours’ rights. The proprieties have a very

significant role in the neighbours’ rights, especially due to the broad scope for

interpretation of clauses in this area of legal regulation. The phenomenon of

chicane concurs in neighbours’ relationships quite often. The aim of neighbours’

chicane is to bother or damage a neighbour by execution of a right.

Chapter four represents the core of the thesis and deals with particular

institutes of neighbours’ rights. The chapter is divided into five sections. The first

section is focused on so-called immissions and deals with neighbourhood

annoyances such as nuisance by smell, smoke or noise. The question of

endangering neighbours’ immovable by alterations to a land or a construction is

described in section two. The third section is concerned with fences of all kinds.

The fourth section deals with access to the land of another, especially to the land

of a neighbour. Finally, section five focuses on the right of way.

The ways to defend against infringement of neighbours’ rights are

described in chapter five. The first section tackles the question of self-help, the

second section is focused on protection provided by administrative authorities.

Section three represents the core of this chapter and deals with protection

provided by judicial authorities.
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