Posudek na rigorózní práci Mgr. Lucie Kubové

Sousedská práva

Autorka si z celé šíře soukromoprávních zásahů do vlastnictví zvolila za

předmět svého hlubšího zájmu právní aspekty sousedského práva. Jde o vý-

znamnou výseč občanskoprávní úpravy, jejíž aktuálnost se i přijetím nové ob-

čanskoprávní úpravy posiluje (srov. i judikaturu Nejvyššího soudu, Ústavního

soudu ). Autorka zasluhuje uznání za promyšlený a komplexní rozbor jak po

stránce teoretické, tak i praktické. Její hluboký a s velkou znalostí podaný vý-

klad sousedského práva podle OZ 1964 a podle dnes již účinného občanského

zákoníku s průniky do quebeckého občanského zákoníku jako inspiračního zdro-

je nové právní úpravy zasluhuje plné absolutorium. Přitom se v práci nevyhýbá

žádné aktuální sporné otázce ani kritickému pohledu na nově přijatou úpravu

sousedského práva. V celé práci pracuje s dokonalou znalostí odborné literatury,

jakož i s poznatky soudní judikatury.

Těžiště rigorózní práce spatřuji v kapitole IV oddíl 1“Imise“ a Oddil 2

„Ohrožení sousedovy nemovitosti úpravami pozemku nebo úpravami stavby“.

Výklad je přehledný, vnitřně dobře uspořádaný a logický. V této části posuzo-

vané práce mě zvláště zaujal výklad autorky k problematice hluku způsobených

činností strojů na venkově (sekačky, pily,aj.). Výstižně popisuje postoj Ústavní-

ho soudu k této citlivé otázce stejně jako přístup obecních úřadů, které obezřetně

upravují podmínky této činnosti vyhláškou. Jak ale naložit se stavem, kdy hluk

je důsledkem úředně povoleného zařízení ? Lze při posuzování takovéhoto pří-

padu zohlednit, že nový soused se do blízkosti již existujícího zařízení přestěho-

val se znalostí místních poměrů ?

Z teoretického pohledu lze upozornit, že sousedské právo představuje sice

omezení vlastnického práva, avšak toto omezení je vzájemné. Úprava soused-

ských vztahů může být korigována smluvními ujednáními či věcně právními

prostředky.

Autorka uvádí i nově upravenou otázku vlastnictví roje včel, která se již

pomalu stává evergreenem nové občanské úpravy. Velmi vhodně však zařadila

právní rozbor nezbytné cesty (cesty z nouze). Plně souhlasím s jejím názorem o

velké užitečnosti tohoto institutu, který již má a nepochybně bude mít v právní

praxi velký význam. Správně akcentuje, že omezení vlastnického práva v tomto

případě se děje v soukromém zájmu jiného vlastníka. Naopak s autorkou nelze

souhlasit pokud jde o její tvrzení, že „na našem území nejsou pozemky, které by

neměly vlastníka“. Z činnosti katastrálních úřadů je známo, že existuje několik

desítek tisíc parcel, u kterých nejsou vůbec doloženy vlastnické vztahy.

K úplnosti výkladu autorky přispívá i její důkladná procesní znalost

ochrany sousedského práva. Sympaticky vyznívá i její vyhodnocení činnosti

obecních úřadů poskytovaná podle ustanovení § 5 OZ 1964. I když jde o právní

úpravu, kterou současný občanský zákoník nepřevzal, nelze zpochybnit, že to

byla ochrana poskytovaná relativně rychle a levně. Předběžné opatření, o kte-

rém se autorka též zmiňuje, již vyžaduje složení určité peněžní sumy. Nemůže

být takto skutečnost někdy překážkou pro uplatnění ohroženého práva. ?

Celkově lze uzavřít, že autorka dokázala na vysoké úrovni zpracovat dílčí

občanskoprávní téma, které má výrazné přesahy jak do práva vlastnického, tak i

do práva veřejného.

Protože posuzovaná práce Mgr.Lucie Kubové splnila předpoklady klade-

né na práci rigorózní, doporučuji její obhajobu. K rozpravě doporučuji otázku

zajištění přístupu k nemovité věci, když existuje některý z důvodů pro nepovo-

lení nezbytné cesty soudem.

V Praze dne 13.3.2015 Prof. JUDr.Jan Dvořák,CSc.